
O umělci
Německý truhlář, vynálezce a návrhář Michael 
Thonet (1796–1871) se na pozvání kancléře 
Metternicha usadil ve Vídni, kde se zapojením 
svých pěti synů založil v roce 1853 firmu na výrobu 
nábytku Gebrüder Thonet. O tři roky později přenesl 
hlavní sídlo firmy do moravských Koryčan, kde rozjel 
průmyslovou výrobu. V roce 1861 zahájila provoz 
druhá továrna v Bystřici pod Hostýnem, ve své době 
největší továrna na nábytek na světě, a následovaly 
další pobočky. Michael Thonet zemřel na následky 
nachlazení – jako úspěšný podnikatel s prodejnami po 
celém světě včetně Moskvy, New Yorku, Londýna či 
Paříže. 

Čím se proslavil
Průmyslovou výrobou nábytku z ohýbaného bukového 
dřeva. 

Největší úspěch
Židle č. 14. 

O díle
Bezesporu nejznámějším výrobkem firmy Gebrüder 
Thonet je slavná židle číslo 14, která se stala 
nejen ikonickou židlí pařížských kaváren, ale až do 
současnosti oslovuje svým mimořádně nadčasovým 
designem. 

Co je na díle invenční?
Firma Gebrüder Thonet byla svým způsobem 
předchůdcem IKEA: nábytek vozila nesmontovaný, 
čímž šetřila místo v přepravním prostoru. 

Technika
Konstrukce židle č. 14 vznikla v roce 1859 
zjednodušením jiného typu, a to židle č. 8. Na vyrobení 
jednoho exempláře bylo potřeba přesně šest kusů 
dřeva, ratanové lýko na výplet a sedm hřebů.

Na co ještě se mám 
podívat?
V německém Frankenbergu, kde Michael Thonet 
otevřel jednu z poboček své firmy, bylo v roce 1989 
otevřeno muzeum, které vystavuje exponáty na 700 
metrech čtverečních. 

GEBRÜDER THONET
ŽIDLE ČÍSLO 14

1860–1862
RAKOUSKO (VÍDEŇ)

Zajímavost
Thonetova továrna v Československu zásobovala 
kolem roku 1900 Anglii asi 20 000 židlí měsíčně. 

Souvislost
V době uvedení židle č. 14 na trh byl objeven chemický 
vzorec kokainu a byla zahájena jeho komerční výroba. 




